伊宁市第十八届人民政府 2022 年度

第一次常务会议纪要

2022 年 1 月 29 日，伊宁市人民政府召开了 2022 年第一

次常务会议，会议由市委副书记、市长哈米提·阿克木主持，

各副市长参加会议，议题相关单位主要领导及责任人列席会

议。会议研究了市乡村振兴局、自然资源局等部门上报的议

题，现将会议纪要如下：

一、《关于 2022 年中央及自治区财政衔接推进乡村振兴

补助资金项目计划的请示》审议讨论情况

会议听取了乡村振兴局报来的《关于 2022 年中央及自

治区财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的请示》，经

会议研究，原则同意乡村振兴局提出的项目实施计划。会议

要求，要精心谋划项目，突出产业振兴的带动作用，同时做

好自治区乡村振兴示范村的建设工作，具体工作由乡村振兴

局负责组织实施。

二、《关于新疆铁厂沟煤矿有限责任公司煤矿、新疆振

兴天原煤业有限责任公司南台子煤矿 2家煤矿申请采矿权延

续的请示》审议讨论情况

会议听取了自然资源局报来的《关于新疆铁厂沟煤矿有

限责任公司煤矿、新疆振兴天原煤业有限责任公司南台子煤

矿 2 家煤矿申请采矿权延续的请示》，经会议研究，同意对 2

家煤矿采矿权延续，相关国有草场补偿征占费用由林业和草

原局负责征收，采矿权延续相关具体工作由自然资源局负责

组织实施。

三、《关于新疆伊宁市安心煤矿申请采矿权延续的请示》

审议讨论情况

会议听取了自然资源局报来的《关于新疆伊宁市安心煤

矿申请采矿权延续的请示》，经会议研究，同意对安心煤矿

采矿权延续，相关国有草场补偿征占费用由林业和草原局负

责征收，采矿权延续相关具体工作由自然资源局负责组织实

施。

四、《关于以招拍挂方式出让伊宁市英也尔镇 1 号石英

砂矿详查探矿权的请示》审议讨论情况

会议听取了自然资源局报来的《关于以招拍挂方式出让

伊宁市英也尔镇 1 号石英砂矿详查探矿权的请示》，经会议

研究，原则同意出让英也尔镇 1 号石英砂矿详查探矿权，会

议要求，1 号石英砂矿的利用，必须要在确保生态保护、做

好生态修复规划计划的前提下予以科学开发，由林业和草原

局负责相关国有草场补偿征占费用征收和相关生态保护修

复监督工作，由自然资源局负责做好出让详查探矿权相关工

作。

五、《关于为新疆晟辉食品加工有限责任公司办理国有

农用地转移登记的请示》审议讨论情况

会议听取了自然资源局报来的《关于为新疆晟辉食品加

工有限责任公司办理国有农用地转移登记的请示》，经会议

研究，同意为新疆晟辉食品加工有限责任公司办理国有农用

地转移登记，具体工作由自然资源局负责组织实施。

六、《关于呈报〈伊宁市耕地储备库提质改造有关问题

的报告〉的请示》审议讨论情况

会议听取了自然资源局报来的《关于呈报〈伊宁市耕地

储备库提质改造有关问题的报告〉的请示》，经会议研究，

同意该请示，具体工作由自然资源局负责组织实施。

七、《对干沟井田空白区探矿权进行招拍挂的请示》审

议讨论情况

会议听取了自然资源局报来的《对干沟井田空白区探矿

权进行招拍挂的请示》，经会议研究，原则同意对干沟井田

空白区探矿权进行招拍挂，会议要求，必须要在确保生态保

护的前提下予以科学开发，保留好地热源等文旅资源，由林

业和草原局负责相关国有草场补偿征占费用征收和相关生

态保护修复监督工作，由自然资源局负责做好出让探矿权相

关工作。

八、《伊宁市 2022 年春节烟花爆竹销售、燃放工作实施

方案》审议讨论情况

会议听取了应急管理局报来的《伊宁市 2022 年春节烟

花爆竹销售、燃放工作实施方案》，经会议研究，同意该方

案，会议要求，要在确保安全防范的情况下，方便群众购买

烟花爆竹，具体工作由应急管理局、公安局负责组织实施，

确保群众过一个安定祥和的春节。

九、《关于增加伊宁市“十四五”期间加油站（点）的

报告》审议讨论情况

会议听取了商工局报来的《关于增加伊宁市“十四五”

期间加油站（点）的报告》，经会议研究，同意该报告，具

体工作由商工局负责组织实施。

十、《伊宁市对外贸易专项扶持资金管理暂行办法》审

议讨论情况

会议听取了商工局报来的《伊宁市对外贸易专项扶持资

金管理暂行办法》，经会议研究，同意该《暂行办法》，具体

工作由商工局负责组织实施。

十一、《伊宁公交集团新能源汽车充换电站项目方案》

审议讨论情况

会议听取了商工局和公交集团报来的《伊宁公交集团新

能源汽车充换电站项目方案》，经会议研究，决定由公交集

团、商工局对项目的经济效益、生态效益、社会效益等再次

进行测算后，再次提交政府常务会议研究决定。

十二、《2021 年 8—12 月公益性岗位市内调剂（补充）

人员情况汇报》审议讨论情况

会议听取了人社局报来的《2021 年 8—12 月公益性岗位

市内调剂（补充）人员情况汇报》，经会议研究，同意该报

告，具体工作由人社局负责组织实施。

十三、《关于提请审议伊宁市居家和社区养老服务工作 8

个规范性文件的请示》审议讨论情况

会议听取了民政局报来的《关于提请审议伊宁市居家和

社区养老服务工作 8 个规范性文件的请示》，经会议研究，

同意该请示，会议要求，由民政局负责，尽快对相关规范性

文件开展合法性审查，并且再次按照其他行业部门意见建议

进一步完善后，予以下发。

十四、《关于建立伊宁市新疆煤炭交易中心北疆分中心

平台的请示》审议讨论情况

会议听取了发改委报来的《关于建立伊宁市新疆煤炭交

易中心北疆分中心平台的请示》，经会议研究，同意建立伊

宁市新疆煤炭交易中心北疆分中心平台，具体工作由发改委

负责组织实施。

十五、《关于储备市级应急成品粮油的请示》审议讨论

情况

会议听取了发改委报来的《关于储备市级应急成品粮油

的请示》，经会议研究，同意该请示，具体工作由发改委、

粮食和物资储备局共同负责组织实施。

十六、《关于开展伊宁市自然灾害综合风险普查房屋建

筑和市政设施承灾体调查工作的请示》审议讨论情况

会议听取了住建局报来的《关于开展伊宁市自然灾害综

合风险普查房屋建筑和市政设施承灾体调查工作的请示》，

经会议研究，同意该请示，具体工作由住建局负责组织实施。

主 持 人：市委副书记、市长哈米提·阿克木

参加人员：市委常委、常务副市长乔雪刚，市委常委、

副市长孔南钢，副市长叶尔江·库依西拜、帕力哈提·阿布

都热西提、杨汝海，市政协副主席、文旅局党组书记苏娉，

政府办徐丹、库都斯·依萨克、袁勋，市委统战部李燕军，

市委宣传部艾力·克力木，发改委王健、朱治荣，财政局朱

涛，人社局郭铁柱，教育局王雷，卫健委常学杰，自然资源

局王强，国资局侯新梅，应急管理局佟俐，公安局高辉，生

态环境局吕海军，司法局郑雪涛，民政局帕提曼·阿布都外

力，乡村振兴局刘华江，林业和草原局苑华，农业农村局裴

利计，商务和工业信息化局刘慧杰，住建局伊力哈木·牙尔

买买提，交通局热依夏提·阿布力孜，供销社田红玉，机关

事务科徐永章，城市管理局阿力木·阿不来提，巴彦岱镇海

米提·马合木提，英也尔镇赛丽曼·赛都拉，国投集团张恒，

公交集团闫勇杰、郑道江，联创集团邓晓军，农商集团杨晓

龙，粮油购销公司王斌，供电公司李东，法律顾问罗贤金。

2022 年 2 月 7 日